9. *Fili Ephrāim.* Les Ephrémites sont les spécialement désignés, parce que cette tribu fut toujours la tribu de Juda. Des deux fils de Joseph, Ephrāim avait été mis au premier rang avec Manassæ, quoiqu'il ne fut pas l'aîné (Gen., LXVIII, 17). Cette tribu était très-nombrueuse ; elle se mit à la tête du schisme, et c'est dans son sein que s'éleva Samarie, qui devint la capitale du nouveau royaume d'Israël.

3. *Quanta audivimus.* Quanta audivimus, quecumque audivimus et cognovimus narrantes nos.

4. *Nos sunt occulati.* Majoris nostri non parvissimus ea esse occulata posteris suis in generatione que post eos vendura erat. — *Narrantes laudes Domini.* Sed narraverunt laudes Domini. — *Virtutes ejus.* Ea que patavat cæstia sua potesta et fortitudine.

5. *Suscitavit.* Statut, stabilivit, la Hebr. est. — *Surgere fecit.* — *Testimonium.* Legem scriptam datum per Moses, quam testimonium videt, qui per eum. — *Domi testatus.* Testem vobis datus, qui videt, qui videt. — *Ubi enim.* In loco unde. — *Constitutio dedit.* In Jacob, Israelitis, filii Jacob. — *Legem posuit.* Repetito prioris hemisphericali. — *Quanta.* Ite, ut supra, n. 3. — *Nota facere.* Ut patres filii, filii nepotibus narrarent et nota facerent.

6. *Ut cognoscas generatio altera.* No venture generatio ignorare divina beneficia, et quid ex legi præcepto facere debet.

7. *Exagrabatur.* Secundum est. custodiens.

8. *Generatio cognoscens.* Quæ passatis et nominatis idiosatria Deum exasperat et provocavit ad iracundiam. — *Non dixerit cor suum.* Ad recidivulum et justitiam non parvit, neque depositus. In Hebr. est, *generato que non preparavit cor suum.* Non est creditus cum Deo spiritus suus. Non fuit fideli spiritus populi suum, non sepe defecta a deo et obediencia, in gravis tribulatione, non sepe defecta a deo in Deum.

9. *Fili Ephrāim.* Aliud ad hunc dicitur, qui narratur I. Papali, 7. 21. Vide que ibi dimicavit arcum ad sagittas ejaculatorias. — *Conversi sunt.* In fugam se dederunt.

10. *Testimonium Dæi.* Legem Dei.

11. *In campo Tanos.* In planities Egypti, cuius regia dicitur Tanis. Est enim Tanis urbs ad Nilum ostium, quod propter Taniticum appellatur apud Ptolomeum et Strabonem, lib. 17.

13. *A Interrupit mare, et perdixit eos :* et statuit aquas cunctæ in utre. — *in pied sez;* et il reserra ses caux, comme dans un vase.

14. *Eli deduxit eos in nube diei :* et tota nocte in illuminatione ignis.

15. *A Interrupit petram in cruce :* et adaptavit eos vel fundi in abysso multa. — *[a Exod. 14. 21. 22.]*

16. *Eli eduxit aquam de petra :* et deduxit tanquam fumina aquas.

17. *Eli apposuerunt adhuc pecore ei :* et in fratre excularerunt Ecclisium in lacu.

18. *Eli tentaverunt Deum in cordibus suis :* ut petaret eas animabus suis.

19. *Eti male locuti sunt deo :* Deo diversum. — *Nomini poterit Deus par-*

ram. Nomianum in deserto?

20. *Quoniam percussit petram, et flixerunt aquæ,* et torrentes inundaverunt.

Nomogut et panem poterit dare, aut parare panum eorum suo?

21. *Eli adiunxit Deum,* et distinxit omnia Israëlis, qui erant in Jacob, et ira ascendit in Israel : [a Num. 14. 1.]

22. *Quia non crediderunt in Deo,* nec speraverunt in salutari ejus.

23. Et mandavit nubibus desuper, et januam cieli apertur.

24. *Eli pluit illis manna ad mandan-*

candum, et panem coti dedit eis. [a Exod. 14. 16. Num. 11. 7.]

25. *A Panem angelorum mandauit homo :* cibaria misit eis in abundancia. [a Joan. 6. 31. I. Cor. 10. 13.]

13. *Interrupit mare. Divisa mare.* Vide Exodi 14, n. 22. — *Statuit aquæ.* Colligit aquas maris.

14. *Deduxit eos in nube diei.* Interdu enim nubes casta Israelitarum praesedebat, quemadmodum nocte columna ignis de quæ subditur, et tota nocte in illuminatione ignis.

15. *Intervulps petram.* Aperuit petram. Historiam habet Exod. 17, 6. — *Ad aquavit.* Aquæ putum large dedit. Sumpit et similitudo a pregiis qui proprio adquaruntur. *Velut in*

lacu. *Ante lacum aquarum copiam supeditavit,* ac si esset ad ripam profundiissimi alli-

17. *Apposuerunt... peccare.* Item peccaverunt. — *In lacu.* In deserto aquis ca-

rente;

18. *Testimonium Dæi.* Quasi experimentum capere volentes quantum facies possit Deus.

19. *Testimonium mias.* In desideria suis que corde versabant et ore probabant, carnem eum postulantes. — *Aestuosis suis.* Sibi, vel cupiditatis suis.

20. *Male locuti sunt deo.* Murmurantes et dubitantes an populum suum Deus in deserto passeret posse; et ut sequentibus placet. — *Nomini poterit, etc.*

21. *Quoniam percussit petram.* Quasi dicunt: Poteritne Deus cibum dare, quemadmodum potuit dedit? — *Panem. Cibum.*

22. *Promissem terram populo suo dare.* Vel secundum est: longe facta es populus a me, sed non a te, et curam illorum habeo. Igne accende et a Jacob, Deo, mihi inquit ignem qui devaror, eos qui erant in extremis castis. Vide Num. 11. — *Accendit in Israel.* Israelitas invastit.

23. *Et mandavit subibus.* Quasi dicat: Et tamen sparsare debebat, quandoquidem prius nubibus mandaverat ut plerumque mama. Exod. 16, 4. — *Jonas coti. Dicitum postice.* Coti nomine act significatur, ut sepe alibi in Scriptura.